VERS. 13. *Ejiciam vos de terra ista, in terram,*  
*quam vos ignorastis, et patres vestri. Et serietis*  
*ibi diis alienis die ac nocte : qui non exhibebunt vo-*  
*bis misericordiam. Quia eos amatis, qui dii non*  
*sunt, expellam vos e terra paterna, et tradam vos*  
*hostibus, ut cum illis serviatu errori. [14, 15]*  
*Pollicetur nihilominus reditum : et ait eos tunc*  
*temporis non ultra commemorandis veteribus be-*  
*neficiis Deum laudaturos, nec liberationem ab*  
*Aegyptiaca servitute narraturos : sed reditum e*  
*Babylone omnes celebraturos esse.*

VERS. 16. *Ecece ego mittam piscatores multos,*  
*dicit Dominus, et piscabuntur eos. Et post hæc mit-*  
*tam venatores multos, et venabuntur eos, in omni*  
*colle, et e cavernis 494 petrarum. Quibus verbis*  
*B certam et inevitabilem ultionem significavit : fore*  
*ut piscatorum ac venatorum more, omnes illos*  
*retibus circumdent hostes, atque eos etiam qui in*  
*montibus latere conabuntur, in suam potestatem*  
*redigant.*

VERS. 17. *Quia oculi mei super omnes vias eo-*  
*rum : non sunt absconditæ a facie mea, nec sus-*  
*runt occultatæ iniquitates eorum coram oculis meis.*  
*Omnia video, eorum quæ sunt nihil est quod me*  
*lateat.*

VERS. 18. *Et reddam illis primum duplices ini-*  
*quitates eorum, et peccata eorum, quibus pollue-*  
*rant terram meam, morticinis abominationum sua-*  
*rum. Ut benignus<sup>C</sup> dupliam peccatorum ultionem*  
*dicit : nam secundum juris normam et ratio-*  
*nem, pares pœnas non persolverunt. Morticina*  
*vero abominationum vocat, filiorum et filiarum*  
*sacrilegionem, quam offerebant idolis. Impietate*  
*populi ad hunc modum ob oculos posita, vaticina-*  
*tur conversionem gentium.*

VERS. 19. *Dominus fortitudo mea, et auxilium*  
*meum, et refugium meum in die tribulationis : ad te*  
*gentes venient ab extremo terræ, et dicent : Vere*  
*mendacia possederunt patres nostri idola, et non*  
*est utilitas in eis. Qui tanta cura digni habiti fue-*  
*rant, legalemque et propheticam disciplinam ac-*  
*ceperant, impie agere et legem transgredi non*  
*desierunt : gentes vero, quæ ejusmodi providentia*  
*D caruerunt, auditis duntaxat prædicationibus apo-*  
*stolicis, errorem 495 evitarunt, et ad lumen*  
*divinæ nōtitiæ pervenerunt. Et pristinum repetens*  
*proverbiū tibi clara voce dico :*

VERS. 20, 21. *An faciet sibiipsi homo deos, et*  
*ipsi non sunt dii? Propterea ecce ego ostendam eis*  
*tempore hoc manum meam : et potentiam meam no-*

VARIAE LECTIONES.

<sup>99</sup> ᾔδειτε. Ed. prior hab. εἰδότε. <sup>100</sup> θεοῖς ἔτ. Des. in B. <sup>101</sup> ἡμέρας καὶ νυκτ. Exstat tantum in Compl. <sup>102</sup> οἱ — ἔλεος. Hebr. siquidem non exhibebo vobis misericordiam. <sup>103</sup> B ἀποστέλλω, juxta rec. lectionem. Ita quoque post pauca. <sup>104</sup> βουνού. Apud LXX, præm. ὄρους, καὶ ἐπάνω πάντος. <sup>105</sup> οὐκ — προσώπου μου. Des. apud LXX, quod ex Hier. jam monuit Montf. ad h. l. qui legit ἐκρύβησαν. <sup>106</sup> Καὶ — ἀναμ. αὐτ. Aliter apud LXX. <sup>107</sup> B Κύριε, juxta rec. lectionem. Ita quoque infra, Gr. Aff. Cur. sarm. 10, ubi sequ. ἡ. <sup>108</sup> καὶ βοήθ. μου. Des. in B. <sup>109</sup> ὦψ. Ita quoque infra, loco cit. Sed rec. lectio apud LXX, est ὦψήμη. <sup>110</sup> ἀναμ. παρ. βοῶ σοι. B ἀναμνησκόμενοι παροιμίας βοῶσι. <sup>111</sup> αὐτοί. Ita quoque infra, Gr. Aff. Cur. loco cit. Sed rec. lectio est οὔτοι. <sup>112</sup> ἰδοὺ. Des. in B.

iam faciam eis. Et scient quod nomen mihi sit Dominus. Multo ante, ait, prædico illis futura, et prædoceo eos, quæ sit potentia mea : qua nimirum per abjectos et paucos homines conversionem illorum procuraturus sum.

## CAPUT XVII.

Hunc in modum vaticinatus conversionem gentium, rursus accusat impietatem Judæorum.

VERS. 1. *Peccatum Judæ scriptum est in scriptura, utque adamantino, in pectore cordis eorum, et in cornibus altarium eorum.* Nihil potentius est conscientia. Solidæ enim sunt quæ in ea fixæ sunt litteræ. Quamvis enim omnes homines suæ ipsorum conscientia bonum dederint testimonium, prava tamen mendacium conscientia ferre nequit : sed percutitur et pungitur, incorruptamque profert sententiam. Hoc nempe hic etiam dicit : *Facinora tua te arguunt, et conscientia tua testimonium præbet.* [2, 3] Revocat autem illis in memoriam etiam lucos et aras, erroremque in eis commissum, et minatur, omnia bona eorum cum idolis sæ traditurum hostibus. [4, 5] Prædicat etiam desolationem urbis. Postea 496 miserum ac ter miserum dicit, et maledictionibus subjicit cum qui recedit a Deo, et humanæ potentia confident, eumque confert cum plantis quibusdam vilibus et infructuosis, quæ nascuntur in desertis, et nulla diligentia excoluntur.

VERS. 6. *Est enim velut agrostis in deserto : et non videbit, cum venerint bona. Et habitabit in locis salsis, in terra deserta, in terra salsuginis, quæ non inhabitatur.* Porro « in locis salsis, » Syrus interpretatus est « in antris. » Cæterum per hæc omnia quæ dicta sunt, lucrum hujusmodi quam sit inutile, demonstravit. [7, 8] Confidentem autem Deo, similem esse dicit et comparat plantæ, quæ continenter irrigatur, et ab ardore nimio non læditur : sed semper fructum fert opportunum. Quæ quidem non frustra dixit, sed ut admoneat, ne confidant suppetiis Ægyptiorum : sed per vitæ conversionem sibi concilient auxilium divinum.